4
Протокол
заседания межведомственного Совета по противодействию коррупции
(далее – Совет)

	02 июля  2025 года
	                                                                        №  2

	Председательствовал:

Тагильцев  Александр Александрович

глава городского поселения Мортка,  председатель Совета

Присутствовали члены Совета:

	Карякин Игорь Викторович
	председатель Совета депутатов городского поселения Мортка, заместитель председателя Совета

	Чумичёва Екатерина Сергеевна
	Заместитель главы городского поселения Мортка, секретарь  Совета

	Кавардакова Светлана Викторовна
	Заведующий финансово – экономическим отделом администрации городского поселения Мортка, член Совета

	Штыбина Валентина Александровна
	заведующий отделом жизнеобеспечения администрации городского поселения Мортка, член Совета

	Кривица Елена Васильевна
	директор муниципального казённого учреждения «Культурно – досуговый центр городского поселения Мортка», член Совета (по согласованию)

	Белькова Анастасия Ивановна
	председатель Совета ветеранов пгт.Мортка, член Совета (по согласованию)

	Приглашённые на заседание

	Мурашина Ольга Геннадьевна
	Директор муниципального казённого общеобразовательном учреждении «Морткинская средняя общеобразовательная школа»

Кворум для принятия решений имеется.

Повестка заседания:
1.       О состоянии работы по противодействию коррупции в муниципальном казенном общеобразовательном учреждении «Морткинская средняя общеобразовательная школа»

	Докладывает:
	Мурашина Ольга Геннадьевна – директор муниципального казенного учреждения «Культурно-досуговый центр городского поселения Мортка»

2. О содержании подразделов официальных сайтов учреждений, подведомственных администрации городского поселения Мортка, посвящённых вопросам противодействия коррупции.

	Докладывает:
	 Чумичёва Екатерина Сергеевна –Заместитель главы городского поселения Мортка

3. Об исполнении принятых межведомственным Советом по противодействию коррупции при главе городского поселения Мортка решений, протокольных поручений,  об исполнении  мероприятий предусмотренных планом по противодействию коррупции в городском поселении Мортка на 2025-2028 годы.

	Докладывает:
	 Чумичёва Екатерина Сергеевна –Заместитель главы городского поселения Мортка

Информация на Совет представлена в полном объеме в соответствии с вышеуказанной повесткой заседания.

Слушали:
Об утверждении повестки заседания.
____________________________________________________________________
(А.А. Тагильцев, И.В. Карякин, Е.С. Чумичёва, С.В. Кавардакова, В.А. Штыбина, Е.В. Кривица , А.И. Белькова)
Решили:
Утвердить 3 вопроса повестки заседания.

Слушали: О состоянии работы по противодействию коррупции в муниципальном казенном общеобразовательном учреждении «Морткинская средняя общеобразовательная школа»
_____________________________________________________                                 (О.Г. Мурашина)
Муниципальное казенное образовательное учреждение Морткинская средняя общеобразовательная школа» (далее –Учреждение) является подведомственным учреждением управления образования администрации Кондинского района. Работа по профилактике коррупции проводится на постоянной основе.
В соответствии с разработанными типовыми нормативными правовыми в Учреждении внедрено нормативное обеспечение, направленное на профилактику и пресечение коррупционных правонарушений в учреждении, в форме локальных актов, что позволяет обеспечить обязательность их выполнения всеми работниками учреждения,¸ такие как:
- Приказ от 29.12.2018 № 828-од « Об утверждении локальных актов школы, направленных на антикоррупционную деятельность»: Положение информирования работниками работодателя о случаях склонения их к совершению коррупционных нарушений и порядке рассмотрения таких сообщений в МКОУ Морткинская СОШ, единственным учредителем (участником) которого является муниципальное образование Кондинский район; Правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства в МКОУ Морткинская СОШ, единственным учредителем (участником) которого является муниципальное образование Кондинский район; Кодекс этики и служебного поведения работниками МКОУ Морткинская СОШ, единственным учредителем (участником) которого является муниципальное образование Кондинский район; Положение о противодействии коррупции.
- Приказ от 17.06.2019 № 398-од « Об утверждении локальных актов школы»: Положение о конфликте интересов работников МКОУ Морткинская СОШ, единственным учредителем (участником) которого является муниципальное образование Кондинский район.
- Приказ от 23.08.2021 года № 357-од «Об утверждении Положения о сотрудничестве с правоохранительными органами в сфере противодействия коррупции в МКОУ Морткинская СОШ».
- Приказ от 13.08.2023 года № 357-од «Об утверждении локальных актов школы, направленных на антикоррупционную деятельность»: Положение о комиссии по соблюдению требований  к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов работников МКОУ Морткинская СОШ; Порядок рассмотрения уведомлений работников МКОУ Морткинская СОШ о возникновении личной заинтересованности при исполнении трудовых обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.
Информация по антикоррупционной деятельности в Учреждении размещена на официальном сайте школы по ссылке https://shkolamortkinskaya-r86.gosweb.gosuslugi.ru/netcat_files/roditelyam-i-uchenikam/protivodeystvie-korruptsii/
 В целях поддержания локальных актов в актуальной редакции ежегодно проводится анализ изданных правовых актов в сфере противодействия коррупции на предмет соответствия положениям законодательства.
При трудоустройстве все работники знакомятся с локальными правовыми актами в сфере противодействия коррупции. С целью выявления и урегулирования конфликтов интересов, при трудоустройстве и переводе на иную должность, работниками заполняется декларация о конфликте интересов и проводится анализ предоставленных сведений.
          На официальном сайте школы ежегодно размещаются сведения о среднемесячной заработной плате руководителя и главного бухгалтера  по ссылке https://shkolamortkinskaya-r86.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/protivodeystvie-korruptsii/
Ведется работа по выявлению фактов, содержащих признаки конфликта интересов, в том числе скрытой аффилированности, посредством анкетирования на предмет наличия родственных связей, при которых усматривается возможность возникновения конфликта интересов. В третьем квартале 2024 года работники прошли анкетирование. По результатам проведённого анализа наличие родственных связей, которые влекут или могут повлечь возникновение конфликта интересов – не выявлено.
Ежегодно в Учреждении утверждается план мероприятий по противодействию коррупции в соответствии с основными направлениями антикоррупционной деятельности, создаются комиссии по противодействию коррупции; по соблюдению требований к служебному поведению работников МКОУ; по урегулированию конфликта интересов; рабочую группу по предупреждению коррупционных проявлений
Ответственные за профилактику коррупции прошли курсы повышения квалификации в сфере противодействия коррупции в 2022 году  по теме «Организация противодействия коррупции в учреждениях и организациях» в объёме 40 часов.

Решили:
1. Информацию принять к сведению.

Слушали:
2. О содержании подразделов официальных сайтов учреждений, подведомственных администрации городского поселения Мортка, посвящённых вопросам противодействия коррупции.

___________________________________________________________________
(Е.С. Чумичёва)

              Администрации городского поселения Мортка подведомственно два учреждения: муниципальное казенное учреждение «Культурно-досуговый центр городского поселения Мортка»; муниципальное казённое учреждение «Хозяйственная служба администрации городского поселения Мортка».  На официальном сайте органов местного самоуправления Кондинский район на странице  городское поселение Мортка  в разделе Противодействие коррупции во вкладке «Внедрение антикоррупционных стандартов в муниципальных учреждениях», размещена информация посвящённым вопросам противодействия коррупции в муниципальных учреждениях. Ежеквартально заместителем главы городского поселения Мортка проводиться мониторинг наполняемости раздела и его актуализация. Данная информация также размещается и актуализируется заместителем главы городского поселения Мортка. На отчётную дату размещённая информация посвящённым вопросам противодействия коррупции размещена в актуальном состоянии.
Решили:
2.1. Принять к сведению прилагаемую информацию.

Слушали:

     3. Об исполнении принятых межведомственным Советом по противодействию коррупции при главе городского поселения Мортка решений, протокольных поручений,  об исполнении  мероприятий предусмотренных планом по противодействию коррупции в городском поселении Мортка на 2025-2028 годы.

______________________________________________________
                   (Е.С. Чумичёва)
План противодействия коррупции в городском поселении Мортка на период 2025-2028 годы  9далее-План) утверждён  постановлением администрации городского поселения Мортка 23 июня 2025 года № 90 после утверждения окружного и районного Плана. В настоящее время Национальный план противодействия коррупции не принят.
План размещен на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района на странице гп. Мортка в разделе Противодействие коррупции. В данном разделе также  размещен полный отчет об исполнении мероприятий    Плана за предыдущие годы, http://www.admkonda.ru/deyatel-nost-mezhvedomstvennogo-soveta-poprotivodeystviyu-korruptcii.html
На отчётную дату мероприятия согласно плана реализуются согласно утверждённого Плана.
Решили:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Мероприятия, предусмотренные Планом противодействия коррупции в городском поселении Мортка исполнять согласно утверждённого Плана. Информацию об исполнении Плана представлять на каждое заседание межведомственного Совета.

Глава городского поселения Мортка
председатель Совета                                   ____________________  А.А. Тагильцев
                                                                                 (подпись)

Заместитель главы городского
поселения Мортка, секретарь Совета        ____________________ Е.С. Чумичёва
[bookmark: _GoBack]                                                                                (подпись)